
Osek
Kraj: Plzeňský Okres: Rokycany

Správní obvod: Rokycany GPS souřadnice: 49.778008N, 13.590931E

Nadmořská výška: 403 m n. m. První pís. zmínka: 1240 (784 let) Katastrální výměra: 1 807 ha

Počet obyvatel: 1 349 PSČ: 338 21

Adresa URL: www.obecosek.cz

Historie obce Osek
Osek vznikl kolem roku 1240 kolonizační činností plasského kláštera severně od Rokycan jako původní
gotická tvrz. Obec postupně vlastnila celá řada panovnických rodů.Historie Oseka je spojena s téměř
čtyřistaletou tradicí těžby železa a železářství, jehož počátky se tradují kolem roku 1568. Osek měl
proto ideální podmínky. Byl zde výborný zdroj energie v rozsáhlé rybníkářské oblasti (16 rybníků) o
rozloze kolem 100 hektarů) a bohaté lesy pro pálení dřevěného uhlí potřebného k tavení železa.
Rybníky se postupem času změnily v louky a z lesních porostů, které nebyly obnovovány, vznikala
zemědělská půda. Roku 1673 stála v Oseku vysoká pec a dva kujné hamry, o deset let později zde byl
otevřen také důl, protože zdejší ložisko železné rudy bylo mohutné a velmi kvalitní. Až do roku 1816,
kdy byla výroba železa zastavena, zde pracovaly 3 hamry. Kovářské řemeslo mělo v obci významnou
tradici. Ruda se těžila až do vyčerpání v roce 1850.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7636/osek/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 11:33:20


